
DENNÍ STACIONÁŘ
ODLEHČOVACÍ SLUŽBA
CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

Úvodní slovo

Základní informace a naše služby

Orgány ústavu

Denní stacionář

Hodnocení denního stacionáře

Odlehčovací služba

Hodnocení odlehčovací služby

Chráněné bydlení

Akce chráněného bydlení

Spolupracující organizace CHB

Hodnocení Chráněného bydlení

Praxe ve Stacionáři

Podporující organizace, Sponzoring

Akce stacionáře v roce 2022

Vzdělávání a podpora pracovníků

Přehled pracovních úvazků

Hospodaření v roce 2022

Kontakty

str. 1

2

3

4

5

10

11

16

17

20

21

23

24

24

25

31

32

33

34



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

Stacionář Cesta Náchod z.ú. je nestátní nezisková organizace, která poskytuje pomoc osobám s 

mentálním, fyzickým a kombinovaným pos�žením při překonávání psychických, fyzických, sociálních a 

jiných důsledků jejich pos�žení.

ZÁKLADNÍ INFORMACE A NAŠE SLUŽBY

str. 3

Název: Stacionář Cesta Náchod z.ú.

Sídlo ústavu: Na Vyšehradě 67, Náchod, 54701

Působnost služby: Královehradecký kraj

Registrace: MV ČR ze dne 20.12.1993 č.j.VS 1- 22863/93 – R

Právní forma: Ústav, datum zápisu: 1.1.2014

IČO: 48653292, není plátce DPH

Číslo běžného účtu: 163530452/0300

Statutární orgán: ředitelka: Bc. Denisa Voborníková, email:vobornikova@stacionarcesta.cz

Sociální pracovník: Bc. Zuzana Votavová, email: votavova@stacionarcesta.cz

www stránky ústavu: www.stacionarcesta.cz

ID datové schránky: xmm8s8a

POSKYTOVANÉ SLUŽBY:

Denní stacionář: Na Vyšehradě 67, Náchod 54701, tel.: +420 494 948 808

Provozní doba: pracovní dny pondělí až pátek 7.30 - 16.00 hod.

Odlehčovací služba: Vítkova 3, Náchod, 54701, tel.: +420 494 948 981

Provozní doba: denně 6.00 - 18.00 hod. (ambul.), nepřetržitě (pobytová)

Chráněné bydlení: Jungmannova 1437, Hradec Králové 50002, tel.: +420 602 696 459

Provozní doba: pobytová nepřetržitá každý den



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

ZAKLADATELÉ ÚSTAVU
Ivana Bardonová
Hana Biehounková
Bc. Zuzana Votavová

SPRÁVNÍ RADA
Ivana Bardonová - předseda
Hana Biehounková
Ivana Tomková
MUDr. Edita Nováková
Mgr. Libuše Renfusová

REVIZOR
Mgr. Mar�n Tér

ORGÁNY ÚSTAVU

ŘEDITEL STACIONÁŘE - STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCE
Bc. Denisa Voborníková

SKUTEČNÍ MAJITELÉ
Ivana Bardonová
Hana Biehounková
MUDr. Edita Nováková
Mgr. Libuše Renfusová
Ivana Tomková
Bc. Zuzana Votavová
Bc. Denisa Voborníková

str. 4



DENNÍ STACIONÁŘ - NA VYŠEHRADĚ 67, NÁCHOD

služba denního stacionáře je ambulantní v čase: 7.30 - 16.00 hod.

působnost služby: Náchod a okolí

kapacita zařízení: 17 uživatelů ve věku 7 let až neomezeně

Vedoucí denního stacionáře: Iveta Doležalová

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

DENNÍ STACIONÁŘ

str. 5



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

DENNÍ STACIONÁŘ

str. 6

POSLÁNÍ
Denní stacionář Cesta pomáhá lidem s pos�žením rozvíjet a udržovat jejich mentální a fyzické schopnos� a 
dovednos� do té míry, aby mohli žít podobně jako jejich vrstevníci. Prostřednictvím denních ak�vit 
podporujeme klienty k soběstačnos�, samostatnos� a v nácviku sociálních dovednos� a pomáháme 
snižovat riziko jejich závislos� na sociální službě. Bojujeme pro� sociální a společenské izolaci osob s 
pos�žením.

CÍLE SLUŽBY
Cílem denního stacionáře je poskytovat uživateli sociální službu odpovídající jeho schopnostem, potřebám 
a přáním – překonávat a zmírňovat překážky plynoucí ze snížené soběstačnos� uživatele a v nejvyšší možné 
míře rozvíjet jeho schopnos� a dovednos� – sociální začleňování uživatele ve spolupráci s rodinou, dalšími 
ins�tucemi a návaznými službami.

CÍLE SLUŽBY JSOU NAPLŇOVÁNY PROSTŘEDNICTVÍM ZÁKL. ČINNOSTÍ STANOVENÝCH ZÁKONEM O SOC. 
SLUŽBÁCH, MEZI NĚŽ PATŘÍ:
·   pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
·   pomoc při osobní hygieně nebo poskytnu� podmínek pro osobní hygienu
·   poskytnu� stravy
·   výchovné, vzdělávací a ak�vizační činnos�
·   zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
·   sociálně terapeu�cké činnos�
·   pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitos�

DLOUHODOBÉ CÍLE:
·   Někteří uživatelé se zdokonalí ve výkonu sebe obsluhy (hygiena, použi� WC,  my� rukou oblékání…),
    ostatní si tyto dovednos� zachovají a jejich dosažená úroveň se nebude snižovat.
·   Někteří uživatelé se zdokonalí ve výkonu domácích prací (obsluha myčky na nádobí, praní a třídění prádla,
    žehlení, drobné opravy oděvů, pečení, vaření…)
·   Někteří uživatelé se zdokonalí v činnostech, které podporují manuální schopnos� (řezání dřeva, výroba
    ze dřeva, pletení z papíru, tkaní na stavu, výroba věnců a dalších dekora�vních předmětů, výroba
    z keramické hlíny….)

Za plnění dlouhodobých cílů, jsou odpovědní klíčový pracovníci jednotlivých uživatelů.



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

DENNÍ STACIONÁŘ

str. 7

CÍLOVÁ SKUPINA
Služba je určena osobám ve věku 7 let – neomezená věková hranice, které mají sníženou soběstačnost z 
důvodu zdravotního, mentálního, tělesného či kombinovaného pos�žení.
Služba je určena zejména uživatelům z Náchoda a okolí.

Nega�vní vymezení cílové skupiny – Službu neposkytujeme osobám:
·  které nespadají do cílové skupiny
· které vyžadují službu, kterou zařízení neposkytuje (svou diagnózou spadají do služby pro DZR)
·  jejichž požadavky na poskytnu� služby nelze uspokojit z kapacitních důvodů zařízení
· kterým byla v době kratší než 6 měsíců vypovězena smlouva o poskytnu� sociální služby pro porušení 
povinnos� vyplývajících z této smlouvy

PRINCIPY SLUŽBY

1. Individuální přístup k uživatelům a respektování jejich potřeb
·  vycházíme z individuálních přání a potřeb, možnos� a schopnos� uživatele, plánujeme a naplňuje osobní 
   cíle uživatelů a podporujeme je v jejich osobních rozhodnu�ch
·  každý uživatel má právo na individuální poskytování služeb dle svých potřeb a požadavků
·  každý uživatel má právo na respektování jeho názorů, rozhodnu�, tempa a nesmí být vystavován nátlaku    
   při jednotlivých denní činnostech
·  pracovníci vždy komunikují s uživateli srozumitelně, s ohledem na jejich rozumové schopnos�, 
   komunikace nesmí klienty urážet, ponižovat, vyvolávat obavy strach a nejistotu

2. Princip partnerství a spolupráce
·  pracovníci jednají s uživatelem služby a jejich rodinnými příslušníky na principech partnerství
·  pracovníci zprostředkovávají uživatelům dostupné služby, zvyšují tak jejich samostatnost a snaží se 
   začlenit uživatele do místního společenství
·  pracovníci podporují uživatele a umožňují jim věnovat se svým zálibám v oblas� sportu a kultury

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

DENNÍ STACIONÁŘ

str. 8

3. Zachování důstojnos� a dodržování práv uživatelů
·   podporujeme uživatele v roli občana v jeho právech a povinnostech.
·   pracovníci respektují hodnotu a důstojnost každé lidské bytos�, bez ohledu na její původ, postavení, 
    pohlaví, pos�žení nebo náboženství
·   pracovníci akceptují schopnos� a dovednos� uživatele a podporují jeho samostatnost
·   pracovníci respektují právo uživatelů na osobní svobodu, na volnost pohybu s ohledem na přiměřené riziko
·   uživatele mají právo na soukromí v oblas� osobních věcí a při hygieně (zvláště u uživatelů kde se 
    nevyhneme nutnému narušení jejich in�mity)
·   pracovníci poskytují služby s vědomím práva uživatelů na jejich ochranu před různými formami zneužívání 
    a diskriminace (ponižován, zesměšňování, zastrašování)
·   uživatelé nejsou vystavováni neprofesionálnímu přístupu – nejsou vnímáni jako objekt poskytované péče, 
    ale jako partner a zákazník
·   pracovníci se k uživatelům nechovají povýšeně a nadřazeně, uživatelům věnují náležitou pozornost a jejich 
    požadavky nejsou vnímány jako obtěžování
·   pracovníci nikoho z uživatelů neprotěžují, nepřehlížejí a nezanedbávají
·   pracovníci nikdy neoznačují uživatele podle jejich chování, pos�žení či diagnózy (ten au�sta)

4. Podpora soběstačnos� a rozvoj schopnos� uživatelů
·   posilujeme schopnos� a dovednos� uživatelů a �m snižujeme jejich závislost na podpoře jiných

5. Důraz na sociální začleňování uživatelů
·   neustále vytváříme podmínky pro integraci uživatelů do společnos� a zprostředkováváme styky se 
    společenským prostředím, ak�vně spolupracujeme s dalšími subjekty.

6. Odborné znalos� personálu napomáhající k poskytování kvalitní služby
·   na jednotlivé pracovní pozice jsou dány požadavky na vzdělání a osobnostní předpoklady každého 
    pracovníka. Pracovníci se vzdělávají dle podmínek stanovených v zákoně o sociálních službách, dále pak dle 
    vzdělávacího plánu pracovníka.

7. Princip kvality a kontrolovatelnos�
·   kvalita poskytovaných služeb vyplývá ze spokojenos� uživatelů, z analýzy připomínek a s�žnos� a je 
    sledována pracovníky denního stacionáře s ředitelkou organizace.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

DENNÍ STACIONÁŘ

str. 9

FÁZE JEDNÁNÍ SE ZÁJEMCEM O SLUŽBU
1. Vzájemné informování
     - zjištění nepříznivé situace klienta
     - možnost nabízené služby
2. Vyjednávání o podmínkách poskytování služby
3. Stanovení cíle služby
4. Individuální plánování služby
5. Uzavření smlouvy

SLUŽBA OBSAHUJE ZEJMÉNA TYTO ZÁKLADNÍ ČINNOSTI:
·   Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
·   Pomoc při osobní hygieně, nebo poskytnu� podmínek pro osobní hygienu
·   Poskytnu� stravy
·   Výchovné, vzdělávací a ak�vizační činnos�
·   Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
·   Sociálně terapeu�cké činnos�
·   Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitos�

POSKYTOVÁNÍ FAKULTATIVNÍCH SLUŽEB
Stacionář Cesta poskytuje uživatelům dopravu do zařízení a zpět na základě Smlouvy o
poskytnu� fakulta�vní služby – Doprava s doprovodem.

UKONČENÍ SLUŽBY
Služba může být ukončena:
·   za podmínek, které jsou uvedeny ve Smlouvě o poskytnu� sociální služby
·   uživatel již službu nepotřebuje
·   uživatel využije jinou službu (přestěhování aj.)

CENA SLUŽBY:
Kompletní ceník je k dispozici na www.stacionarcesta.cz

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

http://www.stacionarcesta.cz


DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

HODNOCENÍ DENNÍHO STACIONÁŘE

str. 10

V roce 2022 byla poskytnuta sociální služba Denní stacionář celkem 48 pos�ženým osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního, mentálního, tělesného či kombinovaného pos�žení. 

Služba je určena uživatelům z celého Královéhradeckého kraje. 
Počet nově uzavřených smluv v roce 2022 bylo 10 smluv na poskytnu� sociální služby denního stacionáře.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

VĚKOVÁ
STRUKTURA
UŽIVATELŮ

POČET
KLIENTŮ
DENNÍHO ST.

STUPEŇ
PODPORY
KLIENTŮ

Stupeň 0 - žádná závislost

Stupeň 1 - lehká závislost

Stupeň 2 - středně těžká závislost

Stupeň 3 - těžká závislost

Stupeň 4 - úplná závislost

0 - 18 let

19 - 64 let

64 - 80 let

nad 80 let

muži

ženy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

str. 11

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA - VÍTKOVA 3, NÁCHOD

služba odlehčovací služby je ambulantní PO-PÁ: 8.00 - 18.00 hod. nebo pobytová nepřetržitě

působnost služby: Náchod a okolí

kapacita zařízení: 5 uživatelů ambulantně a 9 uživatelů pobytově, ve věku 5 let až neomezeně

Vedoucí denního stacionáře: Mar�n Pecina



POSLÁNÍ
Posláním je poskytování ambulantní nebo pobytové odlehčovací služby osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu zdravotního pos�žení, o které je jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním 
prostředí. Dočasným převze�m péče o tyto osoby, chceme umožnit nezbytný odpočinek nebo poskytnout 
čas k řešení osobních záležitos�.

CÍLE SLUŽBY
·   překonávat či zmírňovat překážky plynoucí ze snížené soběstačnos�
·   poskytnout změnu prostředí, ve kterém žijí
·   částečné odpoutání od pečující osoby
·   poskytnout přiměřenou pomoc pečujícím rodinám po nezbytnou dobu
·   mo�vovat osoby k samostatné činnos�, která povede k maximálnímu osamostatnění 
·   poskytování pomoci při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a podpory k soc. začlenění
·   poskytování socioterapeu�cké  činnos�, které vedou k rozvoji a udržení schopnos� a dovednos�
 
Cíle služby jsou naplňovány prostřednictvím základních činnos� stanovených zákonem o sociálních 
službách, mezi něž patří:
·   pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
·   pomoc při osobní hygieně nebo poskytnu� podmínek pro osobní hygienu 
·   poskytnu� stravy 
·   výchovné, vzdělávací a ak�vizační činnos� 
·   zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
·   sociálně terapeu�cké činnos� 
·   poskytnu� ubytování
·   pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů  a při obstarávání osobních záležitos� 
 
Dlouhodobé cíle:
·   částečné odpoutání od pečující osoby
·   někteří uživatelé se zdokonalí ve výkonu sebe obsluhy ( hygiena, použi� WC, my� rukou, oblékání…)
    ostatní si tyto dovednos� zachovají a jejich dosažená úroveň se nebude snižovat.
   
Za plnění dlouhodobých cílů, jsou odpovědní klíčoví pracovníci jednotlivých uživatelů.

str. 12
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA



str. 13
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CÍLOVÁ SKUPINA
Služba je určena osobám ve věku 5 let až neomezená věková hranice,  které mají sníženou soběstačnost z 
důvodu zdravotního, mentálního, tělesného či kombinovaného pos�žení. Služba je určena zejména 
uživatelům z celého Královéhradeckého kraje.

Nega�vní vymezení cílové skupiny - Službu neposkytujeme osobám:
·   které nespadají do cílové skupiny
·   které vyžadují službu, kterou zařízení neposkytuje
·   jejichž požadavky na poskytnu� služby nelze uspokojit z kapacitních důvodů zařízení kterým byla v době 
    kratší než 6 měsíců vypovězena smlouva o poskytnu� sociální služby – pro porušení povinnos� 
    vyplývajících z této smlouvy.

PRINCIPY SLUŽBY
1. Individuální přístup k uživatelům a respektování jejich potřeb
·   vycházíme z individuálních přání a potřeb, možnos� a schopnos� uživatele, plánujeme a naplňujeme 
    osobní cíle uživatelů a podporujeme je v jejich osobních rozhodnu�ch
·   každý uživatel má právo na individuální poskytování služeb dle svých potřeb a požadavků
·   každý uživatel má právo na respektování jeho názorů, rozhodnu�, tempa a nesmí být vystavován nátlaku 
    při jednotlivých denních činnostech
·   pracovníci vždy komunikují s uživateli srozumitelně, s ohledem na jejich rozumové schopnos�,  
    komunikace nesmí klienty urážet, ponižovat, vyvolávat obavy strach a nejistotu

2. Princip partnerství a spolupráce
·   pracovníci jednají s uživatelem služby a jejich rodinnými příslušníky na principech partnerství
·   pracovníci zprostředkovávají uživatelům dostupné služby, zvyšují tak jejich samostatnost a snaží se 
    začlenit uživatele do místního společenství
·   pracovníci podporují uživatele a umožňují jim věnovat se svým zálibám v oblas� sportu a kultury



str. 14
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

3. Zachování důstojnos� a dodržování práv uživatelů
·   podporujeme uživatele v roli občana v jeho právech a povinnostech.
·   pracovníci respektují hodnotu a důstojnost každé lidské bytos�, bez ohledu na její původ, postavení, 
    pohlaví, pos�žení nebo náboženství
·   pracovníci akceptují schopnos� a dovednos� uživatele a podporují jeho samostatnost
·   pracovníci respektují právo uživatelů na osobní svobodu, na volnost pohybu s ohledem na přiměřené riziko
·   uživatele mají právo na soukromí v oblas� osobních věcí a při hygieně (zvláště u uživatelů kde se 
    nevyhneme nutnému narušení jejich in�mity)
·   pracovníci poskytují služby s vědomím práva uživatelů na jejich ochranu před různými formami zneužívání 
    a diskriminace (ponižován, zesměšňování, zastrašování)
·   uživatelé nejsou vystavováni neprofesionálnímu přístupu – nejsou vnímáni jako objekt poskytované péče, 
    ale jako partner a zákazník
·   pracovníci se k uživatelům nechovají povýšeně a nadřazeně, uživatelům věnují náležitou pozornost a jejich 
    požadavky nejsou vnímány jako obtěžování
·   pracovníci nikoho z uživatelů neprotěžují, nepřehlížejí a nezanedbávají
·   pracovníci nikdy neoznačují uživatele podle jejich chování, pos�žení či diagnózy (ten au�sta)

4. Podpora soběstačnos� a rozvoj schopnos� uživatelů
·   posilujeme schopnos� a dovednos� uživatelů a �m snižujeme jejich závislost na podpoře jiných, zvláště 
    pak na pečujících osobách

5. Důraz na sociální začleňování uživatelů
·   neustále vytváříme podmínky pro integraci uživatelů do společnos� a zprostředkováváme styky se 
    společenským prostředím, ak�vně spolupracujeme s dalšími subjekty.

6. Odborné znalos� personálu napomáhající k poskytování kvalitní služby
·   na jednotlivé pracovní pozice jsou dány požadavky na vzdělání a osobnostní předpoklady každého 
    pracovníka. Pracovníci se vzdělávají dle podmínek stanovených v zákoně o sociálních službách, dále pak dle 
    vzdělávacího plánu pracovníka.

7. Princip kvality a kontrolovatelnos�
·   kvalita poskytovaných služeb vyplývá ze spokojenos� uživatelů, z analýzy připomínek a s�žnos� a je 
    sledována pracovníky odlehčovací služby s ředitelkou organizace.



str. 15
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

FÁZE JEDNÁNÍ SE ZÁJEMCEM O SLUŽBU
1. Vzájemné informování
     - zjištění nepříznivé situace klienta
     - možnost nabízené služby
2. Vyjednávání o podmínkách poskytování služby
3. Stanovení cíle služby
4. Individuální plánování služby
5. Uzavření smlouvy

UKONČENÍ SLUŽBY
Služba může být ukončena:
·   za podmínek, které jsou uvedeny ve Smlouvě o poskytnu� sociální služby
·   uživatel již službu nepotřebuje
·   uživatel využije jinou službu (přestěhování aj.)

CENA SLUŽBY:
Kompletní ceník je k dispozici na www.stacionarcesta.cz

http://www.stacionarcesta.cz


DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

HODNOCENÍ ODLEHČOVACÍ SLUŽBY

str. 16

V roce 2022 byla poskytnuta sociální služba Denní stacionář celkem 57 pos�ženým osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního, mentálního, tělesného či kombinovaného pos�žení, o které je 
běžně pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí, avšak krátkodobě jim nemůže být péče v tomto 
prostředí zajištěna. 
Převažovala forma pobytové služby před ambulantní, která byla poskytnuta 55� klientům.

Služba je určena uživatelům z celé České republiky, primárně však uživatelům z Královehradeckého kraje.
Z celkového počtu 23 žádos� v roce 2022 bylo uzavřeno 23 smluv na poskytnu� sociální odlehčovací služby. 
Průměrná roční obložnost byla 72 %.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

VĚKOVÁ
STRUKTURA
UŽIVATELŮ

POČET KLIENTŮ 
ODLEHČOVACÍ
SLUŽBY

STUPEŇ
PODPORY
KLIENTŮ

Stupeň 0 - žádná závislost

Stupeň 1 - lehká závislost

Stupeň 2 - středně těžká závislost

Stupeň 3 - těžká závislost

Stupeň 4 - úplná závislost

0 - 17 let

18 - 36 let

37 - 56 let

57 - 74 let

75 - 90 let

nad 91 let

muži

ženy



CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ CESTA - Jungmannova 1437, Hradec Králové, 500 02

služba chráněného bydlení je pobytová, poskytována nepřetržitě 24 h denně, 365 dní v roce

působnost služby: zejména Královehradecký kraj

kapacita zařízení: 6 uživatelů, ve věku od 18 let

Vedoucí chráněného bydlení: Hana Tomešová

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|
str. 17



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

POSLÁNÍ
Posláním Chráněného bydlení Cesta je poskytnou lidem s pos�žením důstojné a bezpečné zázemí, které 
budou moci vnímat jako svůj opravdový domov. Chráněné bydlení Cesta pomáhá osobám s pos�žením žít 
plnohodnotný život s nezadatelným právem na lidskou důstojnost , právem na soukromí, právem na 
svobodné rozhodování se, na svobodu pohybu a právem na přirozené sociální vazby. Cílem této služby je 
podporovat uživatele v samostatnos� ve všech oblastech života.

CÍLE SLUŽBY
·   pomoci uživatelům v maximální míře zvládnout každodenní péči o sebe sama a o svou domácnost 
·   osvojení a prohlubování všeobecných znalos� a dovednos�, 
·   pomoci uživatelům v maximální míře zvládnout užívání veřejně dostupných služeb, 
·   podpora rozvoje rozumových schopnos� a pracovních dovednos� a návyků uživatelů služby,
·   podpora při využívání volného času uživatelů, 
·   podpora v navazování a udržování mezilidských vztahů, 
·   podpora uživatelů v porozumění sobě i ostatním,
·   podpora uživatelů v umění přijmout pomoc asistentů,
·   podpora při vedení samostatného života a při hledání pracovního uplatnění
 
CÍLOVÁ SKUPINA
Služba je určena pro osoby s mentálním, či kombinovaným pos�žením, ve věku  od 18 let, kteří jsou 
mobilní (nepotřebují bezbariérové prostředí). Jedná se o osoby, které mají bydliště v Královéhradeckém 
kraji. Služba je poskytována pro muže i ženy.

Nega�vní vymezení cílové skupiny – Službu neposkytujeme osobám:
·  jejichž zdravotní stav vyžaduje poskytování ústavní péče ve zdravotnickém nebo jiném 
   specializovaném zařízení,
·   které nejsou schopny pobytu z důvodu závažného akutního či chronického infekčního onemocnění, 
·   s poruchou au�s�ckého spektra, 
·   s duševním onemocněním,
·   závislým na návykových látkách a automatech, 
·   s diagnózou sexuální deviace, 
·   s projevy agrese. 

str. 18
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

str. 19
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

PRINCIPY SLUŽBY
1.   Individuální přístup k uživatelům a respektování jejich potřeb
2.   Princip partnerství a spolupráce
3.   Zachování důstojnos� a dodržování  práv uživatelů
4.   Podpora soběstačnos� a rozvoj schopnos� uživatelů
5.   Důraz na sociální začleňování uživatelů
6.   Odborné znalos� personálu napomáhající k poskytování kvalitní služby
7.   Princip kvality a kontrolovatelnos�

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI
a)   Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
b)   Pomoc při osobní hygieně, nebo poskytnu� podmínek pro osobní hygienu
c)   Poskytnu� stravy
d)   Ubytování
e)   Pomoc při zajištění chodu domácnos�
f)   Výchovné, vzdělávací a ak�vizační činnos�
g)   Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.
h)   Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitos�.

ZPŮSOBY UKONČENÍ SLUŽBY
·   uplynu�m sjednané lhůty dohodnuté ve Smlouvě o poskytování sociální služby Chráněné bydlení Cesta
·   podáním výpovědi ze strany uživatele, a to bez udání důvodů
·   podáním výpovědi ze strany poskytovatele a to v případě, že uživatel porušuje své povinnos� vyplývající 
    ze Smlouvy o poskytování sociální služby a vnitřní předpisy služby.
·   podáním výpovědi ze strany poskytovatele a to v případě, že uživatel hrubě a opakovaně (6x v průběhu 6 
    měsíců) porušil vnitřní předpisy poskytovatele. 
    Za hrubé porušení se považuje:
          a) klient se projevuje násilím vůči druhým osobám nebo je vážně ohrožuje
          b) dopouš� se krádeží, alkoholismu, toxikomanie, nebo jiné trestné činnos�

CENA SLUŽBY:
Kompletní ceník je k dispozici na www.stacionarcesta.cz

http://www.stacionarcesta.cz


DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

AKCE CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ

str. 20
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

Na chráněném bydlení žijí klien� s různou mírou podpory. Ke každému klientovi přistupujeme individuálně. 
Podporujeme klienty v jejich zájmech, potřebách a vedeme je k samostatnos�. Velkou výhodou je umístění 
bydlení v běžné zástavbě poblíž centra města a snadná dostupnost MHD.

Volný čas trávíme ak�vně. Chodíme na procházky po turis�ckých stezkách nebo do lesa, sbíráme také houby 
a děláme si zásoby na zimu. V Hradci Králové máme možnost navštěvovat hned několik parků. Oblíbili jsme si i 
Hradecké městské lesy, které vybízí k relaxačním procházkám a piknikům. Také jsme měli možnost si zde 
opéct špekáčky. V létě jsme se byli koupat na koupališ� Flošna, které poskytuje sportovně relaxační vyži� po 
celý den.

Krajské město Hradec Králové kromě jiných výletů, památek či přírodních a historických krás v okolí, nabízí i 
mnoho kulturních akcí. Navštěvujeme divadlo, kino, koncerty i letní fes�valy. Pro příklad to byl v listopadu 
koncert Jakuba Smolíka, kterého si klientka Klára velmi oblíbila. Dva z klientů navštěvovali taneční kurz. 
Pravidelně v hokejové sezóně chodíme fandit Hradeckému hokejovému týmu Moun�ield - hradeckým lvům!

Naše společné akce se ale nezaměřují pouze na okruh města, ale vyrážíme i do okolních měst. Využíváme 
autobusových i vlakových spojů, učíme klienty samostatnos� a orientaci v dopravě. Někdy trávíme čas i s 
ostatními kamarády denního stacionáře a odlehčovací služby. S nimi jsme navš�vili v roce 2022 Zoo Dvůr 
Králové, folklórní fes�val v Červeném Kostelci, den s papoušky na Rozkoši a lowisko ryb v polské Kudowě-
Zdroj, kde jsme si pochutnali na vlastnoručně ulovené smažené rybě.

Mimo to jsme ještě také navš�vili kukuřičné bludiště, pluli jsme parníkem po Labi a další akce, z kterých si 
vozili klien� mnoho příjemných zážitků. V létě jsme strávili úžasný víkend na chatě u rybníku Špinka, opékali 
jsme špekáčky, hráli na kytaru, zpívali a vyrazili na výlet do Červeného Kostelce. Klien� si užili společně 
strávený čas mimo prostory CHB.

Každý z klientů v týdnu využívá ještě další jiné sociální služby, které podporují jejich schopnos� a dovednos�. 
Jsou to v současné době organizace: Skok do života, Domovinka a Daneta.



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE CHB

str. 21
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

Každý z klientů v týdnu využívá ještě další jiné sociální služby, které podporují jejich schopnos� a 
dovednos� a zejména samostatnos�. Jsou to v současné době organizace: Skok do života, Domovinka a 
Daneta.

Skok do života poskytuje služby sociální rehabilitace, nabízí dospělým lidem s mentálním pos�žením z 
Hradce Králové ́ a okolí nácvik dovednos� a získávání dovednos� potřebných pro bydlení, pracovní 
uplatnění a kvalitní život mimo vlastní rodinu. Pro klienty je to prostor pro získání nových kamarádů, 
zážitků a návyků potřebných pro život na chráněném bydlení. S kamarády stejného pos�žení pracují 
nejenom na zahradě, ale také v kuchyni. Pořádají i výlety a zažívají spoustu legrace se svými vrstevníky.

Denní stacionář Domovinka poskytuje služby zejména seniorům, ale jeho cílovou skupinou jsou i dospělí 
ve věku od 27 do 64 let se zdravotním pos�žením. Stacionář vyhovuje jedné z našich klientek, poskytuje 
pro ni klidné prostředí. Mají zde domácí mazlíčky, které má klientka moc ráda a pořádají i různé kulturní 
akce - bály a zábavy, kterých se klientka s velkou oblibou účastní. Hrají také společenské hry, povídají si, 
tvoří výrobky z různých materiálů, zpívají, pěstují kvě�ny a jiné další druhy terapií.

Spolupracujeme také s denním stacionářem Daneta, který jeden z našich klientů navštěvuje. Poskytuje 
služby dospělým osobám s různým stupněm mentálního pos�žení nebo s kombinovaným pos�žením. 
Stacionář má krásné prostory se zahradou, ve kterých nabízí komplexní péči o klienty. V průřezu týdne se 
pravidelně střídají bloky ak�vizace a vzdělávání, výtvarných činnos�, práce na zahradě i v dílně, vaření a 
nákupy potravin, cvičení a další individuální terapie a procházky přírodou.



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

ÚSPĚCH KLIENTKY CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ

str. 22
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

Klientka chráněného bydlení Aneta Š. dochází od února 2022 každý týden na tréninky oddílu stolního 
tenisu SK INtegra Hradec Králové konané ve Speciální škole v Hradci Králové. V listopadu 2022 se 
zúčastnila Regionálního přeboru Východních Čech ve stolním tenise a díky svému skvělému výkonu 
postoupila na Mistrovství České republiky. Zde ji přišli fandit všichni klien� chráněného bydlení a Aneta 
se na XXVIII. Mistrovství České republiky ve stolním tenisu v termínu 23.-24.11.2022 umís�la na 
krásném 3. místě.



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

HODNOCENÍ CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ

str. 23

V roce 2022 byla poskytnuta sociální služba Chráněného bydlení v Hradci Králové 6� klientům, kteří mají 
mentální či kombinované pos�žení, ve věku od 18 let. Jedná se o 3 muže a 3 ženy v jednolůžkových nebo 
dvoulůžkových pokojích.

Služba je určena osobám, které mají bydliště v Královéhradeckém kraji.
Počet žadatelů o službu, se kterými nebyla uzavřena smlouva v roce 2022 bylo 10 a to 9 z kapacitních 
důvodů a 1 z jiných důvodů.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

VĚKOVÁ
STRUKTURA
UŽIVATELŮ

STUPEŇ
PODPORY
KLIENTŮ

Stupeň 2 - středně těžká závislost

Stupeň 3 - těžká závislost

Stupeň 4 - úplná závislost

18 - 36 let

37 - 56 let

nad 57 let



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

PRAXE VE STACIONÁŘI

str. 24
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

Všechny tři služby Stacionáře Cesta jsou zároveň možnými 
pracoviš� odborných praxí.

Dlouholetá spolupráce Stacionáře a SOŠ sociální a 
zdravotnické - Evangelické akademie v Náchodě, přivedla do 
našich služeb z řad šikovných prak�kantů již několik výborných 
zaměstnanců.

PODPORUJÍCÍ ORGANIZACE, SPONZORING

Naše sociální služby a veškeré činnos� podporuje svými dotacemi mnoho obcí a významných dárců z řad 
ins�tucí i jednotlivců. Mezi takové v roce 2022 mohu jmenovat: Wikov MGI a.s., město Jaroměř, obec 
Kramolna, Jestřebí, Žďár nad Metují, Červený Kostelec.

V roce 2022 nás podpořila také organizace „Běh v srdci” která virtuálním běžeckým závodem podpořila 
naše poníky, díky kterým můžeme poskytovat našim klientům zooterapii.

Delta Centrum krásy a relaxace vytvořili příjemné dopoledne pro naše klienty formou masáží, 
kadeřnictví i kosme�ky.

Letošní Vánoce byly ještě o něco více bohatší. Na dárky nám přispěla také sbírka „Krabice od bot”, kterou 
pomáhala skvěle organizovat Střední zdravotnická škola Náchod - Evangelická akademie.



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

AKCE STACIONÁŘE V ROCE 2022

str. 25
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|

zimní radovánky na sněhu - bobování, koulování, procházky, zooterapie, hipoterapie ve statku Dubno, 
vaření a domácí práce ve Stacionáři, snoezelen, výtvarné tvoření s téma�kou k oslavě Valentýna, 
ak�vity na trénování pamě�, canisterapie, pečení dýňového perníku, pyžamová párty s diskotékou, 
procházka na Dobrošově, začátek plaveckého kurzu v bazéně v Náchodě.

Tak jako v minulém roce, počátek roku byly některé akce stacionáře zrušeny z důvodu rozšíření koronavirové infekce a 
nemohli jsme se účastnit společenských, sportovních ani pobytových akcí, na které jsme byli doposavad zvyklí. 
Omezen byl turismus, doprava, s nutnos� nošení respirátorů. Ministerstvo zdravotnictví zrušilo mimořádná opatření 
14. dubna 2022. Akce stacionáře po celý rok cílíme na zdokonalování sebe samotných, upevňování vědomos� a péči o 
sebeobsluhu. Mezi nejdůležitější ve své práci patří upevňování skvělých vztahů v kolek�vu, a to díky společným 
ak�vitám. Každý den v kolek�vu chodíme cvičit, díky prvkům ergoterapie zlepšujeme koordinaci, motoriku i paměť. 
Vyrábíme výrobky z různých materiálů, snažíme se o zlepšování jemné motoriky, háčkujeme i šijeme. Z domácích prací 
lze jmenovat vaření a pečení, které je jednou z nejoblíbenějších činnos� našich klientů. Do individuálních plánů 
zahrnujeme i práci venku, zejména péči o naše dva poníky, kteří jsou chloubou našeho stacionáře. Také pěstujeme 
vlastní zeleninu a pečujeme o údržbu zeleně a kvě�n. Děláme si každý den hezký jak pro klienty, tak i pro nás, 
zaměstnance, kteří chodí do práce s rados�.

výlet do planetária v Hradci Králové, Velikonoce - malování kraslic, pomlázka, péče o poníky, 
plavecký kurz v bazénu v Náchodě, návštěva cukrárny, procházky a výlety po okolí, cvičení na 
outdoorovém hřiš�, divadelní představení Broadway v Beránku v Náchodě, kino Vesmír Náchod, 
dělnické práce, bowling Hronov, výlety - muzeum železničních vlaků, velikonoční trhy Trutnov

příprava čarodejnice a její upálení, oslava s diskotékou a přespáním ve Stacionáři, canisterapie, 
kurz poskytnu� první pomoci pro klienty, muzeum Merkur v Polici nad Met., procházka v 
Ra�bořicích

sportovní den pořádaný organizací NONA v Novém Městě nad Met., prezentace Stacionáře na dni 
rodin a sociálních služeb, procházka na Náchodském zámku a aleji, lovení ryb v Polské Kudowě, 
výlet do Hradce Králové - Jiráskových sadů.

zkrášlovací a relaxační den pro klienty v centru DELTA, celodenní výlet do minieurolandu v Polsku, 
pobyt s imobilními klienty v Líchovech ve středních Čechách, týdenní srpnový pobyt ve Vodicích v 
Chorvatsku, návštěva cukrárny se zmrzlinou, místní procházky a další běžné činnos� stacionáře

ZOO Dvůr Králové, turis�cký výlet do Teplických skal - Bischofstein, rozhledna na Signálu, relaxace v 
solné jeskyni v Polsku, podzimní procházky v lese a houbaření, Běloveská cukrárna

houbaření, procházky, nákupy, návštěva Déčka ve kterém si pro nás připravili soutěže a Tlapíkárny, 
možnost si pohladit si různá zvířátka, vaření a pečení ve Stacionáři, výtvarné činnos�, výroba 
výrobků ze dřeva

výtvarné práce a příprava výrobků na Vánoční prodejní výstavu která proběhla na konci listopadu,
dvoudenní pobyt klientů v Orlických horách se strašidelnou oslavou Halloweenu, hipoterapie 
farma Dubno, zazimování - práce na zahradě, příprava adventního věnce

adventní přípravy na Vánoce, pečení cukroví a perníčků, tradiční Vánoce na farmě Dubno s krásnou 
atmosférou, návštěva klášteru v Broumově, Štědrý den s rozdáváním dárků klientům, slavnostní 
proži� Vánočních svátků a veselá oslava Silvestra na Chráněném bydlení

DUBEN
BŘEZEN

ÚNOR
LEDEN

KVĚTEN

ČERVEN

ČERVENEC
SRPEN

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

PROSINEC



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

AKCE 2022 - JARO A VELIKONOCE

Jako jedno z našich prvních novoročních předsevze� jsme si na počátku roku významně stanovili to, že 
chceme „žít zdravě”. V plánu akcí tedy byly procházky, po blízkém okolí - situace díky pandemii nám 
nedovolovala mnoho vzdálenějších výletů. Svěží procházky po okolí se nám také líbí a v zimě jsme si 
užívali sněhových radovánek, bobování, koulování i stavění  sněhuláka. Další sportovním plánem bylo 
přihlášení do plaveckého kurzu a začali jsme docházet do plaveckého bazénu v Náchodě. Zde jsme pod 
vedením profesionální instruktorky zlepšovali své plavecké dovednos�. Klien� také relaxovali - v solné 
jeskyni v nedalekém městě Kudowa-Zdrój v Polsku nebo naší mul�funkční místnos� snoezelen v 
prostorách denního stacionáře. Při vaření a pečení jsme začali dbát na skladbu surovin, připravili jsme si 
také zdravý oběd a zeleninový salát a upekli výborný dýňový perník.

Na začátku dubna jsme přivítali jaro a slavili Velikonoce s lidovými tradicemi. Malovali jsme vajíčka, 
vyseli jsme obilí a vyzdobili si Stacionář. Učili jsme se plést pomlázku, vyšlehali jsme dívky i chlapce a za 
zpěvu velikonočních koled nám přinesli vajíčko nebo sladkou odměnu.

V dubnu jsme se již začali účastnit kulturních akcí a proto jsme vyrazili do divadla na představení 
Broadway, do kina Vesmír v Náchodě a zorganizovali výlet do planetária v Hradci Králové. Na konci 
dubna jsme si vyrobili čarodejnici, kterou jsme společně upálili na ohni. Večírek i s diskotékou a 
promítáním filmu jsme prodloužili do pozdních večerních hodin a přespali ve stacionáři. Tyto společné 
akce si moc užíváme a máme radost ze sdílení zážitku se svými kamarády.

str. 26
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

AKCE - KVĚTEN - ČERVENEC 2022

V květnu nás již začalo sluníčko hřát a my jsme si začali přát vyrážet na výlety do vzdálenějšího okolí, které 
nám tak moc chyběly.
Podnikli jsme výlet do Hradce Králové a nechávali se okouzlit tamními rozkvetlými parky. Mimoto jsme se 
pozdravili s kamarády, klienty chráněného bydlení, kteří nás naučili jak cestovat městskou hromadnou 
dopravou. Jelikož nás rozkvetlé zahrady zřejmě učarovaly svou krásou, podnikli jsme také výlet do 
Minieurolandu v Poském Klodzku. Neobvyklý turis�cký park nás nadchl svými precizními miniaturními 
replikami známých památek - navš�vili jsme tedy v jeden den Pařížskou Eiffelovu věž i Vítězný oblouk, 
šikmou věž v Pise i Sochu Svobody v New Yorku.
V Polsku jsme také s výlety zůstali, když jsme podnikli jeden den celodenní výlet do smażalny ryb. Rybu jsme 
si sami ulovili a v tamní restauraci nám ji připravili s výborným salátem v hezkém prostředí.
Z místních procházek lze jmenovat také krásné Ra�bořice a známá místa z knížky Boženy Němcové 
„Babička”, zámek Náchod a procházka alejí k vojenskému hřbitovu a Náchodský Běloves, podél řeky Metuje 
k prameníku Běloveských bublinek. Když nás honí mlsná, tak zde doplňujeme energii výborným dor�kem, 
zmrzlinou nebo kávou v lázeňské cukrárně.
Co stojí určitě za zmínku je také výlet do muzea Merkur, v Polici nad Metují, kde si zejména starší generace 
pohrála se stavebnicemi jejich mládí, a prohlídla neuvěřitelné stavby a stroje, které se z ní dají postavit.
Na začátku června jsme se zúčastnili Olympiády - sportovního dne, který pro nás připravila organizace 
NONA Nové Město nad Metují. Proběhl olympijský nástup, zapálen byl olympijský oheň a všichni jsme 
museli zvládnout olympijské disciplíny jako jsou běh, skok do písku, přeskok do výšky, hod do dálky a další. 
Za úspěch i účast všichni dostali krásnou medaili a ještě jsme si zatančili s ostatními na diskotéce.
S�hli jsme toho opět opravdu mnoho, včetně dalších činnos� ve Stacionáři, cvičení v tělocvičně, výroba 
výtvarných výrobků pro zdokonalování pamě� a motoriky, domácí práce i zahradničení, canisterapii, vaření 
i námi oblíbené opékání špekáčků.

str. 27
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

AKCE - LÉTO A POBYTY V SRPNU 2022

Léto je u nás vždy ve znamení výletů, zábavy, koupání, opalování, opékání špekáčků, houbaření, 
cukrárny se zmrzlinou a odpočinku. Každopádně letošní léto, to bylo hlavně určeno pro pobyty. 

Tím prvním byl pobyt s vozíčkáři a imobilními klienty, který byl v penzionu ve středních Čechách v obci 
Líchovy. Tento penzion je bezbariérový, poskytuje také stravování formou polopenze a má úžasný bazén. 
Oblast ve středních Čechách má mnoho turis�ckých možnos�, kam vyrazit za výlety. Navš�vili jsme 
skanzen venkovské architektury ve Vysokém Chlumci, hrad Zvíkov s úžasným výhledem na soutok řek 
Vltavy a Otavy a roman�cký zámek Červený Hrádek s krásnými zahradami a rybníkem. Odpoledne jsme 
hráli kuželky, cachtali se v bazénu a také si opekli maso na grilu.

Druhým velkolepým pobytem byl zájezd s chodícími klienty do Chorvatska. Vodice, malé městečko v 
Severní Dalmácii leží v široké zátoce. Je zde pláž s drobnými kamínky a pozvolný vstup do moře. Nemáme 
tedy problém chodit s klienty, kteří se obávají ostrých kamenů a hloubky, všichni si bez obav užijí pláž i 
průzračnou slanou vodu Jaderského moře. Do moře se chodíme koupat každý den, opalujeme se na 
slunečné pláži, a osvěžujeme se lahodnou zmrzlinou a melounem. Jídlo si připravujeme sami v 
apartmánech. Po obědě dopřáváme klientům klid a odpočinek. Večer chodíme do města na trhy, jdeme 
na pizzu nebo si jen tak povídáme na terase, kocháme se zapadajícím sluncem, posloucháme zvuky 
cikád a relaxujeme. Počasí v Chorvatsku vždy vyjde na jedničku. Moc jsme si dovolenou s klienty užili a 
načerpali novou energii.

str. 28
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

AKCE - PODZIM 2022 VE STACIONÁŘI

Proměnlivý barevný podzim máme stejně rádi jako jarní měsíce. Hodně zahradničíme a připravujeme 
rostliny na zimu. Také chodíme do lesa na houby. Babí léto využíváme na procházky a opékání špekáčků. 
Jezdíme pravidelně do statku Dubno v obci Kleny, kde pro nás připravují hipoterapii s koňmi a dalšími 
zvířaty. Pravidelně děláme činnos� jako po celý rok, cvičíme, někdy také venku, provádíme dělnické 
práce, pečujeme o vlastní poníky a krmíme je senem. Jednou týdně jim také musíme uklidit stáj.

Když bylo ještě hezky a teplo, vyrazili jsme na výlet do ZOO Dvůr Králové. Návštěvy zvířat nám dělají velké 
potěšení, zejména pokud si je můžeme i sami pohladit a vnímat je všemi smysly, tak jak to je v zoologické 
zahradě ve Dvoře Králové, kam jsme vyrazili na začátku září. Líbí se nám různé pavilony s tropickým 
podnebím a exo�ckými zvířaty a akvária s rybičkami.

Také jsme zorganizovali turis�cký výlet do Teplických skal a navš�vili zámeček Bischofstein. Byl to fyzicky 
náročný výšlap do skal, který všichni klien� zvládli. V trénování fyzické zdatnos� jsme pokračovali 
výšlapem do Zbečníku, čás� zvané Maternice, kde jsme si ještě opekli špekáčky a napili se zázračné vody 
ze studánky.

Milujeme hory, čerstvý vzduch, přírodní krásy a tak jsme v listopadu vyrazili do blízkých Orlických hor. 
Jelikož to bylo v termínů dušiček, oslavili jsme na našem dvoudenním pobytu Halloween se vším co k 
němu patří. Vyřezávali jsme dýně, převlékli jsme se do strašidelných kostýmů a zaměstnanci připravili 
pro klienty strašidelnou stezku, kterou všichni bez újmy prošli. Jídlo bylo vynikající a budeme se sem 
znovu rádi vracet.

str. 29
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

AKCE - ADVENT, VÁNOCE A NOVÝ ROK

Ve výtvarných činnostech již od podzimu připravujeme výrobky pro naši Adventní prodejní výstavu. 
Výrobky tvoříme z různých materiálů, samotvrdnoucí keramické hmoty, andílky a zvonečky ze sádrových 
odlitků, ozdoby na vánoční stromeček a další. Dále vyrábíme svíčky, mýdla, navlékáme korálky, sušíme 
křížaly a citronová kolečka. Pečeme perníčky jak na mls tak do pytlíčků jako dárek za nákup pro naše 
zákazníky. Po stacionáři to voní jehličím, skořicí a badyánem. Poslední dny vážeme adventní věnce z 
jehličí, šišek a zdobíme svícny. Vše vytváříme s vysokou péčí a láskou. Ceny našich výrobků jsou vždy 
symbolické a lidé přispívají mnohdy i více, než daný výrobek stojí. Vybrané peníze za prodej se nám opět 
vrací a to formou dárků, které Ježíšek klientům zakoupí dle jejich přání.

S každou zapálenou svíčkou na adventním věnci se těšíme více na Štědrý den, který u nás probíhá 
každoročně o pár dní dříve na denním stacionáři společně s klienty odlehčovací služby. Připravíme si 
vždy pohoštění, napečeme výborné cukroví, zpíváme koledy a nebo tančíme na námi oblíbené 
diskotéce. Když přijde Ježíšek rozdávat dárky, není poznat kdo má z dárku větší radost, oči klientů jen 
sví�. Štědrovečerní večeři, Silvestr a Nový rok slaví klien� Chráněného bydlení v Hradci Králové 
tradičním způsobem. Všichni si přejí navzájem mnoho zdraví, štěs� a aby se zde v dalším roce potkávali a 
prožívali společně hezké chvíle a nové zážitky.

str. 30
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

VZDĚLÁVÁNÍ A PODPORA PRACOVNÍKŮ

Mezi cíle poskytovaných sociálních služeb všech tří provozů Stacionáře Cesta patří i podpora dalšího 
vzdělávání pracovníků a poskytování a vytváření prostředí a podmínek pro kvalitní poskytování sociální 
služby, a to jak pro klienty, tak pro zaměstnance. Podmínkou kvalitního poskytování sociální služby je i 
pravidelné vzdělávání zaměstnanců formou externího i interního školení, stáží, apod. V roce 2022 byla 
pro zajištění podpory zaměstnanců provedena supervize na odlehčovací službě a chráněném bydlení. 
Pro zaměstnance byla zavedena celá řada benefitů, a na základě diskuse se zaměstnanci také 
aktualizovány interní směrnice pro zkvalitnění pracovního prostředí. Klientům jsou pravidelně 
aktualizovány individuální plány 1x ročně a společně s klíčovými pracovníky zhodnoceno naplňování cílů. 

Účastníme se výstav - veřejné prezentace Stacionáře na veřejnos�, dnů sociálních služeb, kde 
prezentujeme naši práci, ukazujeme naše ergoterapeu�cké pomůcky při práci s klienty, odpovídáme na 
dotazy všech zájemců. V prosinci 2022 jsme také zorganizovali Vánoční prodejní výstavu v Knihovně v 
Náchodě, díky které jsme nakoupili mnoho dárků pro naše klienty a obdarovali je o Vánocích.

USKUTEČNĚNÁ ŠKOLENÍ V ROCE 2022:

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|
str. 31

DATUM DRUH ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCI

15.5.2022   kvalifikační kurz  1 zaměstnanec, ergoterapuet

18.5.2022   školení první pomoci  vedoucí CHB, DS, OS

26.5.2022   školení BOZP a PO  všichni zaměstnanci

26.5.2022   standardy kvality  všichni zaměstnanci DS a OS

30.5.2022   standardy kvality  všichni zaměstnanci CHB

 8. 6.2022   školení první pomoci  všichni zaměstnanci PSS

3.11.2022   aby záda nebolela  všichni zaměstnanci PSS

11 / 2022   školení řidičů referentů  zaměstnanci s řidičským oprávněním

(Zkratky: DS - denní stacionář, OS - odlehčovací služba, CHB - chráněné bydlení, PSS - pracovník v sociálních službách)



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

PŘEHLED PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|
str. 32

Pracovní pozice
ke dni 31.12.2022

Počet úvazků zaměstnanců Celkem

Denní stacionář Odlehčovací sl. Chráněné bydlení

Ředitel 0,4 0,4 0,2 1,00

Sociální racovník 0,4 0,4 0,2 1,00

Administra�vní pracovník 0,4 0,4 0,2 1,00

PSS 5 7,75 7 19,75

řidič 1,5 1,5

pracovník úklidu 0,8 0,8

technický pracovník 1 1

K datu 31.12.2022 bylo ve Stacionáři Cesta v součtu 26 prac. úvazků. V roce 2022 bylo uzavřeno 8 nových 
pracovních poměrů na pozici pracovník v sociálních službách. Byli to 3 pracovníci na chráněném bydlení v 
Hradci Králové, 1 pracovní poměr na denním stacionáři a 4 na odlehčovací službě v Náchodě. Ukončeno 
dohodou bylo 8 pracovních poměrů, převážně na chráněném bydlení v HK. Dva pracovníci změnili místo 
svého pracoviště z Náchodské pobočky a začali pracovat na Chráněném bydlení v Hradci Králové.

Ve výše uvedeném roce 2022 (k 31.12.) pracovalo ve Stacionáři Cesta nejvíce pracovníků ve věku 51 - 60 
let (10 pracovníků) a 41 - 50 let (9 pracovníků). Vzdělání na pozici pracovníka v sociálních službách 
převažuje střední odborné s výučním listem (11 pracovníků) nebo střední odborné s maturitní zkouškou 
(9 pracovníků).



DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

HOSPODAŘENÍ V ROCE 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|
str. 33

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK:  - 49 560 Kč

VÝNOSY

tržby za vlastní výkony
ostatní výnosy
provozní dotace

CELKEM

4 234 957 Kč
1 289 708 Kč

12 647 110 Kč

18 171 775 Kč

NÁKLADY

spotřebované nákupy
služby
osobní náklady
daně a poplatky
ostatní náklady
odpisy
poskytnuté příspěvky

CELKEM

1 875 376  Kč
1 617 597  Kč

12 947 932  Kč
2 512  Kč

327 685  Kč
1 447 092  Kč

 3 140  Kč

18 221 334  Kč

Jako nezisková organizace hospodaříme s finančními prostředky přijatými z rozpočtu MPSV, z dotací 
Královehradeckého kraje měst a obcí. Dále hospodaříme s příjmy od uživatelů za sociální služby které jim 
poskytujeme a dopravné klientů do stacionáře a zpět, nebo do povinné školní docházky a zpět. Ostatní 
příjmy jsou peněžité dary od fyzických a právnických osob. Volné finanční prostředky zhodnocujeme ve 
finančním ústavu, v kterém vedeme svůj účet.

Organizace zajišťuje svoji činnost v nebytových prostorách 3 objektů. Jeden objekt ve vlastnictví 
Stacionáře Cesta a dva objekty jsou v pronájmu na základě smlouvy o pronájmu uzavřené s Městem 
Náchod a Městem Hradec Králové.



SÍDLO ÚSTAVU:
Stacionář Cesta Náchod, z.ú., Na Vyšehradě 67, Náchod, 547 01, www.stacionarcesta.cz
IČO: 486 53 292, Bankovní spojení: ČSOB a.s. Náchod, č. účtu: 163530452/0300

ředitel a statutární orgán: Bc. Denisa Voborníková, tel. 737 219 833, vobornikova@stacionarcesta.cz
sociální pracovník a zástupce ředitele: Bc. Zuzana Votavová, tel. 733 117 576, votavova@stacionarcesta.cz

        DENNÍ STACIONÁŘ
   Na Vyšehradě 67, Náchod, 54701
  tel. 494 948 808

  Vedoucí DS: Iveta Doležalová
  tel.: 739 426 465
dolezalova@stacionarcesta.cz

KONTAKTY

        ODLEHČOVACÍ SLUŽBA
   Vítkova 3, Náchod, 54701
  tel. 494 948 981

  Vedoucí OS: Mar�n Pecina
  tel.: 732 509 989
pecina@stacionarcesta.cz

             CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ
        Jungmannova 1437, 
     Hradec Králové, 500 02
  tel. 602 619 439

  Vedoucí CHB: Hana Tomešová
  tel.: 602 696 459

DENNÍ STACIONÁŘ

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022|
str. 34

mailto:vobornikova@stacionarcesta.cz,
mailto:votavova@stacionarcesta.cz,

